
 

 

Территориальная избирательная комиссия 

Веневского района Тульской области 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

           от  20  июня 2025 года                                                              № 94-2 

 

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Веневский муниципальный округ 

 Тульской области первого созыва  

 

              В связи с вступлением в силу Закона Тульской области  от 30 мая  2025 

года № 36-ЗТО «О Веневском муниципальном округе», в соответствии со статьей 

18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом  1-3 части 2 статьи 8 Закона Тульской области 8 июля 2008 

года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с 

выборами депутатов представительных органов муниципальных образований, 

членов иных выборных органов местного самоуправления» территориальная 

избирательная комиссия Веневского района Тульской области, организующая 

подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Веневский муниципальный округ Тульской области 

первого созыва, ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Веневский муниципальный округ Тульской области первого созыва и 

графическое изображение данной схемы (приложения №№ 1-2). 

2. Направить настоящее постановление в газету «Вести Веневского района»  

для опубликования (разместить на сайте  муниципального образования Веневский 

район в сети «Интернет»), в избирательную комиссию Тульской области для 

сведения. 

 

Председатель комиссии                                                            Ю.С. Антонова  

 

Секретарь комиссии  А.Ю. Лобанова  
 



2 

 

 

 Приложение №1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии Веневского 

района Тульской области  

от 20 июня 2025 № 94-2 

 

 
СХЕМА 

 многомандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Собрания депутатов муниципального образования Веневский 

муниципальный округ Тульской области первого созыва 

 
Пятимандатный избирательный округ №1 

(число избирателей в округе – 5579 человек) 

Граница округа в своей северной точке начинается севернее населённого 

пункта Паново (входит в границы округа) Веневского района и далее проходит по 

границе района с Московской областью по направлению на северо-восток до 

населённого пункта Тюнеж (входит в границы округа). Огибая населенный пункт 

Тюнеж с Восточной стороны, граница меняет направление и далее, также по 

границе с Московской областью, проходит на север; далее, огибая населенный 

пункт Островки (входит в границы округа) с востока на север, и населенный  

пункт Урусово (входит в границы округа) с севера; на юго-западе населенного 

пункта Урусово меняет направление и проходит на юго-запад, западнее 

населенных пунктов Рассылкино и Берёзово (входят в границы округа); на западе 

населенного пункта Берёзово граница округа меняет направление и проходит по 

границе избирательного округа № 3 (смотреть описание границы избирательного 

округа № 3) до населенного пункта Сосенки (входит в границы округа), изменяя 

постепенно направление с северо-восточного на западное; на севере населенного 

пункта Сосенки граница продолжает следовать на запад по границе 

избирательного округа № 2 (смотреть описание границы избирательного округа 

№ 2) до западной границы Веневского района с Ясногорским районом Тульской 

области; далее, соединяясь с западной границей Веневского района западнее 

населенного пункта Новое Ивашково (входит в границы округа), граница округа 

меняет направление и следует на север по границе Веневского и Ясногорского 

районов Тульской области, в итоге замыкаясь в своей северной точке (точке 

начала описания).  

 

 

В границах избирательного округа: 

- населенные пункты: Метростроевский, Большая Звойка, Бяково, Гурьево, 

Звойские Выселки, Карпово, Клин, Малая Хрусловка, Мильшино, Сосенки, 

Ульяновка, Хрусловка, Тулубьево, Борозденки, Воскресенское, Выглядовка, 

Грабоново, п. Ильича, Исаково, Лукошкино, Настасьино, ст. Настасьино, 

Тростники, Прудищи, Белгородский, Бельцы, Причаль, Щучье, Грибовка, 



3 

 

 

Васильевский, Ананское, Большое Алитово, Васильевское, Великое Поле, 

Вородуново, Гурьевские Выселки, Киселевка, Красный Яр, Кухтинка, Малое 

Алитово, Матвеевка, Махринские Выселки, Сасово, Соньшино, п. Студенецкие 

Выселки, Курганцы, Студенец, Адашево, Андреевка, Боярково, Бурдуково, 

Глебково, Лямзино, Махринка, Никифоровка, Новое Ивашково, Потетино, 

д.Студенецкие Выселки, Улыбышево, Большие Заломы, Поветкино, Артемовка, 

Березово,  Рассылкино, Хмелевая, Островки, Талызино, Урусово, Мордвес, 

Алесово,   Барсуки, Большая Уваровка, Борзовка, Горшково,  Горшковский, 

Изварино, Ильинка, Каменка, Климентьевка, Малая Уваровка,  Павловка, 

Подлипки, Полошково,  Пряхино, Свобода, Сосновка, Софьино, Стомна, 

Трухачевка, Новая Жизнь, Дьяконово, Ажовка, Даровая, Красный, Марыгино, 

Марьинка, Михайловка, Аксиньино, Ивановское-Ступино, Кайдаково, Пирогово, 

Привальное, Соколовка, Харино, Оленьковский, Афанасьево, Большое Чернево, 

Мартемьяново, Миленино, Оленьково, Руднецово, Чусово, Гритчино, Гремячее, 

Головеньково, Сетка, Даниловские Выселки, Даниловские Хутора, Даниловское, 

Долговка, Кончинка, Новое Глазово, Ореховка, Павлово-Воронцово, Павловское, 

Паново, Селенка, Старое Глазово, Тураево, Шереметьево, Козловка, Большая 

Ретеша, Высокое, Залесово, Зарытово, Игумново, Малая Ретеша, Тюнеж, 

Ивковичи. 

 

 
Пятимандатный избирательный округ №2 

(число избирателей в округе – 5780 человек) 

Граница округа в своей северной точке начинается севернее населенного 

пункта Пригори (входит в границы округа), далее   проходит по прямой на Восток 

до ручья «Бычатник»; далее на Юг до пруда «Бычатник – 2»; далее на восток до 

ул. Пионерская г. Венев; далее на Юг по ул. Пионерская г. Венев (охватывая ее 

чётную и нечётную стороны); далее на восток, пересекая железную дорогу ж/д 

станции «Венев» до придомового проезда позади дома № 1 мкр. Южный г. Венев; 

далее по тому же придомовому проезду граница идёт на Северо-восток севернее 

домов №№ 1, 2, 3 мкр. Южный г.Венев до западной стороны дома № 41а мкр. 

Южный г. Венев; далее на север до улицы Стрешнева г. Венев (не захватывая ул. 

Стрешнева г. Венев); далее на восток позади домов № 70а и 38б мкр. Южный г. 

Венев; далее, восточнее дома № 38б мкр. Южный г. Венев граница проходит по 

прямой на Юг до придомовой территории дома № 35 мкр. Южный г. Венев; далее 

на Восток до ул. Большие Городенцы г. Венев; далее (не захватывая ул. Большие 

Городенцы  г .Венев) следует на  Северо-восток, огибая с восточной стороны мкр. 

Юго- Восточный г. Венев до автодороги Р-132 «Золотое Кольцо России» и, 

пересекая её, следует на Юго-Восток до восточной стороны населенного пункта 

Вотчинка Веневского района; далее на Юг по прямой до Юго-Восточной точки 

населенного пункта Княжево Веневского района (входит в границы округа); 

далее, на северо-запад, до южной стороны населенного пункта Разъезд Ольховка 

(входит в границы округа), огибая его с юга на запад, далее проходит на запад, 

севернее населенных пунктов Городенец, Богородицкое, Борщевое (не входят в 

границы округа). На северо-востоке населенного пункта Борщевое (не входит в 



4 

 

 

границы округа)  граница меняет направление и проходит на северо-запад 

восточнее лесного массива «Карницкая Засека» до населенного пункта Бобровка 

(входит в границы округа). На западе от населенного пункта Бобровка (входит в 

границы округа) направление границы меняется на северо-западное. Граница идет 

на северо-восток, пересекая автодорогу Р-132 «Золотое Кольцо России», затем, 

пересекая ФАД М-4 «ДОН»; далее, за полосой отвода ФАД М-4 «ДОН» граница 

следует на Северо-Восток, западнее населенного пункта Пригори Веневского 

района. Здесь граница проходит, до своей северной точки (до точки начала 

описания), замыкаясь. 

 

В границах избирательного округа: 
- микрорайон «Южный» дома №№1,2, 1-А, 2-А, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 13-А, 34, 35, 38-А, 38-Б, 41-А, 41-Б, 14, 15,  17, 19, 20, 21, 16, 18, 24, 32, 33, 39, 

70а, микрорайон Западный, улицы: Комсомольская, Пионерская,  микрорайон 

Юго-Восточный города Венев; 

- населенные пункты: Рассвет, Бобровка, Борзовка, Лопатино, Пригори, 

Теплое, Теребуш, Хавки, Гати,  Вотчинка,  Княжево,  Медведки, разъезд 

Ольховка, Щепиловка. 

 

 
Пятимандатный избирательный округ №3 

(число избирателей в округе – 5766 человек) 

Граница округа в своей северной точке начинается севернее населенного 

пункта Ключевое, далее, огибая его с севера на восток, а затем на запад, граница 

меняет направление и проходит на юг до населенного пункта Большие заломы (не 

входит в границы избирательного округа), после чего, огибая Большие заломы с 

запада, граница проходит на юго-восток, пересекая автодорогу 70К-069 до 

населенного пункта Поветкино (не входит в границы округа). В этой точке 

граница меняет направление на  запад и далее, на севере населенного пункта 

Березово меняет направление на северо-запад, проходя севернее автодороги Р132 

«Золотое кольцо» до населенного пункта Слобода Стрелецкая (входит в границы 

избирательного округа), далее следует по территории г. Венев между 

микрорайоном Юго-восточный (не входит в границы избирательно округа) и 

улицей 9 Мая (входит в границы избирательного округа), далее, на северо-восток 

вдоль улицы Большие Городенцы, далее меняет направление на запад, проходит 

южнее домов №№ 34 и 35 микрорайона Южный г. Венев (не входят в границы 

избирательного округа), далее меняет направление и проходит на север до улицы 

Стрешнева, далее меняет направление на запад и проходит по улице Стрешнева 

до дома № 70а микрорайона Южный (не входит в границы избирательного 

округа), далее граница меняет направление на юг, проходя восточнее дома № 46в 

микрорайона Южный г. Венев (входит в границы избирательного округа), затем, 

продолжая следовать по границе избирательного округа № 2, проходит на запад, 

пересекая пути железнодорожного сообщения, до улицы Пионерская г. Венев (не 

входит в границы избирательного округа), далее меняет направление и проходит 

на север с незначительными изгибами по ландшафту, далее, в районе автобусной 



5 

 

 

остановки на автодороге, южнее населенного пункта Хрусловка (не входит в 

границы избирательного округа), направление границы меняется, и она проходит 

на северо-восток, южнее населенного пункта Свиридово 2-е  (входит в границы 

избирательного округа) до южной окраины населенного пункта Ключевое (входит 

в границы избирательного округа) замыкаясь в своей северной точке (точке 

начала описания). 

 

В границах избирательного округа: 
- микрорайон «Южный» дома №№ 38-В, 43, 44, 45, 46-А, 46-В, 47, 47-А, 

47-Б,  

- микрорайон Северный: дома №№ 1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 12, 12-А, 13, 14, 

15, 20, 20-А, 21, 22, 23, 24, 25, 25-А, 26, 30, 31, 32, 33, 33-А, 34; 

- город Венев, улицы: Привокзальная, Станционная, Школьная, Стрешнева, 

Белова, Бизюкова, Бундурина, Кольцевая, Октябрьская, Рогожина, Соломенцева, 

9 Мая, Большие Городенцы, Геологов, Красноармейская, Малые Городенцы, 

Новая, Солнечная, Володарского, Льва Толстого, Лермонтова, Первомайская, 

площадь Ильича, Красная площадь, Декабристов, Карла Маркса, Коммуны, 

Международная, Революционная, Советская, Пролетарская, Свободная, 

Строительная. 

- город Венев, переулки: Белова, Электрический; 

- населенные пункты: сл. Озеренская, Каменный, Ключевое, сл. 

Коломенская, сл. Пушкарская, Свиридово-2-е, Свиридовский, сл. Стрелецкая. 
 

 

Пятимандатный избирательный округ №4 

(число избирателей в округе – 5569 человек) 

Граница округа в своей северной точке начинается в точке на западной 

стороне населенного пункта Новое Ивашково (не входит в границы округа) и 

проходит по направлению на юго-восток между населенными пунктами 

Бурдуково (не входит в границы округа) и Осетровское Лесничество (входит в 

границы округа) до населенного пункта Засечный (входит в границы округа), 

далее, огибая его с севера на восток, в восточной части Засечного, граница меняет 

направление и идёт на юг, юго-восток, пролегая параллельно границе 

избирательного округа № 2, до населенного пункта Борщевое. Продолжая 

следовать вдоль границы Избирательного округа № 2, граница меняет 

направление на восток, затем, доходя до западной точки населенного пункта 

разъезд Ольховка (не входит в границы избирательного округа). На западе 

населенного пункта разъезд Ольховка граница меняет направление и далее 

проходит на юг, затем на запад, затем на север, строго по границе района с МО г. 

Новомосковск, затем с МО Киреевский район, затем МО г. Тула, замыкаясь в 

своей северной точке (в точке начала описания). 

 

 

 

 



6 

 

 

В границах избирательного округа: 

- населенные пункты: Грицовский, Грызловский, Бельковский, Алексинцево, 

Ананское, Бельково, Городенец, Борщевое, Богородицкое, Колодезное, Большая 

Связьма, Быковка, Воейково, Дьяково, Жуково, Ивановское, Карники, Крюково, 

Малая Связьма, Новая Уваровка, Октябрьский, Татарники, Кукуй, Арсеньево, 

Городищи, Грызловка, Касторня, Ляховский, Масловка, Первомайский, 

Петропавловское, Подлесный, Прилипки, Сергиево, Торбеевка, Торбеевский, 

Шилово, Анишино, Богоявленка, Венев-Монастырь, Дедиловские Выселки, 

Засечный, Казановка, Новоселки, Осетровское лесничество, Рогово, Филатово. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение №2 

к постановлению территориальной  

избирательной комиссии Веневского района 

 Тульской области  

от 20 июня 2025 № 94-2 

 

 

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 

схемы многомандатных избирательных округов 

для проведения выборов депутатов Собрания депутатов  муниципального 

образования Веневский муниципальный округ Тульской области 

первого созыва 

 


